
 

 

 
Valstybės pagalbos teikimo už 

šalutinių gyvūninių produktų, 

neskirtų vartoti žmonėms, šalinimą 

ir naikinimą taisyklių  

8 priedas 

 

 

SĄNAUDŲ, KURIŲ PAGRINDU NUSTATOMI VALSTYBĖS PAGALBOS DYDŽIAI UŽ 

ŠALUTINIŲ GYVŪNINIŲ PRODUKTŲ, NESKIRTŲ VARTOTI ŽMONĖMS, ŠALINIMĄ 

IR NAIKINIMĄ, APSKAIČIAVIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Sąnaudų, kurių pagrindu nustatomi valstybės pagalbos dydžiai už šalutinių gyvūninių 

produktų, neskirtų vartoti žmonėms, šalinimą ir naikinimą, apskaičiavimo tvarkos aprašu (toliau – 

Aprašas) nustatoma 1 ir 2 kategorijų šalutinių gyvūninių produktų (toliau – ŠGP), neskirtų vartoti 

žmonėms, šalinimo ir naikinimo sąnaudų, kurių pagrindu nustatomi valstybės pagalbos dydžiai už 

vienos tonos ŠGP šalinimą ir naikinimą, apskaičiavimo tvarka.  

 

II SKYRIUS 
 

ŠGP ŠALINIMO IR NAIKINIMO SĄNAUDŲ DYDŽIŲ NUSTATYMO TVARKA 
 

 

2. ŠGP tvarkytojas valstybės įmonei Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centrui (toliau  

– ŽŪIKVC) privalo pateikti: 

2.1. iki kiekvienų metų sausio 10 d. duomenis apie praėjusiais metais pašalintų ir sunaikintų 

ŠGP kiekį ir duomenis apie einamaisiais metais planuojamų šalinti ir naikinti ŠGP kiekį (tonomis); 

2.2. iki kiekvienų metų sausio 31 d.: 

2.2.1. informaciją apie planuojamą taikyti einamųjų metų ŠGP šalinimo ir naikinimo 

paslaugos kainą, pateikiant atskirai 1 ir 2 kategorijos ŠGP: 

2.2.1.1. šalinimo ir naikinimo paslaugos kainų apskaičiavimus; 

2.2.1.2.  šalinimo ir naikinimo būdą (deginimas, biodujų gamyba ir kt.); 

2.2.1.3. duomenis apie praėjusių metų faktines ŠGP šalinimo ir naikinimo sąnaudas ir 

šalintų ir naikintų ŠGP kiekius; 

2.2.1.4. ŠGP šalinimo ir naikinimo sąnaudų suvestinę; 

2.2.1.5. materialinių ir joms prilygintų sąnaudų ir darbo sąnaudų išaiškinimą; 

2.2.1.6. įmonės planuojamų investicijų ir numatomo pelno apskaičiavimus; 

2.3. iki kiekvienų metų gegužės 31 d.: 

2.3.1. įmonės ataskaitinių metų veiklos finansinių ataskaitų rinkinį (balansą, pelno 

(nuostolių) ataskaitą, pinigų srautų ataskaitą). Jeigu ŠGP tvarkytojas ŠGP šalinimo ir naikinimo 

veiklą vykdo ne visus metus, tuomet finansinių ataskaitų rinkinį pateikia už laikotarpį nuo veiklos 

pradžios; 

2.3.2. aiškinamąjį raštą, kuriame būtų nurodyti ŠGP tvarkytojo veiklos – ŠGP šalinimo ir 

naikinimo – rezultatai (rodikliai) per paskutinįjį ataskaitinį laikotarpį ir einamiesiems metams 

numatomų ŠGP šalinimo ir naikinimo kainų pagrindimai. Jeigu ŠGP tvarkytojas užsiima papildoma 

veikla, turi būti nurodoma, kaip paskirstomos netiesioginės (pridėtinės) ir finansinės veiklos 

sąnaudos tarp ŠGP tvarkymo ir papildomos veiklos; 

2.4. ŽŪIKVC pareikalavus, per ŽŪIKVC nustatytą terminą papildomą informaciją ir (ar) 

dokumentus, susijusius su ŠGP tvarkytojo veikla, tvarkant ŠGP, taip pat informaciją, susijusią su 

segmentų atskleidimu pagal visą 34-ąjį verslo apskaitos standartą „Segmentų atskleidimas 



2 

 

 

finansinėje atskaitomybėje“, patvirtintą Lietuvos Respublikos apskaitos instituto direktoriaus 2005 

m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. VAS-11 „Dėl 34-ojo verslo apskaitos standarto „Segmentų 

atskleidimas finansinėje atskaitomybėje“ tvirtinimo“. 

3. ŽŪIKVC, vertindamas ŠGP tvarkytojų pateiktų pajamų ir sąnaudų, susijusių su valstybės 

remiama veikla, pagrįstumą, atsižvelgia į: 

3.1. ŠGP kiekių prognozę einamiesiems metams; 

3.2. ataskaitinių metų ŠGP faktiškų apimčių ir prognozuotų apimčių neatitikimą; 

3.3. ŠGP šalinimo ir sunaikinimo išlaidų metinę prognozę einamiesiems metams; 

3.4. visus neatitikimus tarp prognozuotų ir faktinių (audituotų ir pateiktų metinėje 

finansinėje atskaitomybėje) pajamų ir sąnaudų. 

4. ŠGP šalinimo ir naikinimo sąnaudų dydžiai apskaičiuojami kiekvienais metais 

kiekvienam ŠGP tvarkytojui ir kiekvienai paslaugų rūšiai atskirai pagal formulę:  

K = (Ks – P)/Ap; 

K – ŠGP šalinimo (naikinimo) paslaugos sąnaudų dydis (Eur/t); 

Ks – prognozuojamos ŠGP šalinimo (naikinimo) paslaugos sąnaudos iš viso (Eur); 

P – prognozuojamų pajamų iš perdirbtų ŠGP dalis, tenkanti ŠGP šalinimui (naikinimui) 

(Eur); 

Ap – prognozuojamos ŠGP apimtys (t). 

5. Nustatant ŠGP šalinimo ir naikinimo sąnaudų dydžius, kurių pagrindu tvirtinami 

valstybės pagalbos dydžiai už šalutinių gyvūninių produktų, neskirtų vartoti žmonėms, šalinimą ir 

naikinimą, pasirenkami to ŠGP tvarkytojo ŠGP šalinimo ir naikinimo sąnaudų dydžiai, kurių bendra 

suma mažiausia. 

 

III SKYRIUS 
 

PROGNOZUOJAMŲ ŠGP APIMČIŲ IR SĄNAUDŲ PAGRINDIMAS 
 

 

6. ŠGP apimčių prognozavimas turėtų būti pagrįstas keliais aspektais: 

6.1. ŠGP tvarkytojų galimais gamybos pokyčiais; 

6.2. ataskaitiniais metais faktiškai pašalintu, perdirbtu ir (arba) sunaikintu ŠGP kiekiu (t);  

6.3. ŠGP tvarkytojo pajėgumų išnaudojimo lygiu. 

7. Prognozuojamos (einamųjų metų) ŠGP apimtys, kurios naudojamos ŠGP šalinimo ir 

naikinimo sąnaudų dydžiui apskaičiuoti, išreiškiamos absoliučiu dydžiu per prognozuojamą 

laikotarpį. 

8. Einamųjų metų sąnaudos planuojamos atsižvelgiant į ataskaitinių metų faktines sąnaudas 

ir numatomas patirti papildomas išlaidas. 

9. ŠGP tvarkytojų darbo apmokėjimo sąnaudos nustatomos pagal: 

9.1. prognozuojamą vidutinį darbuotojų, susijusių su ŠGP šalinimu ir naikinimu, skaičių 

prognozuojamam laikotarpiui; 

9.2. darbuotojų, susijusių su ŠGP šalinimu ir naikinimu, vidutinį darbo užmokestį 

prognozuojamam laikotarpiui (ataskaitinių metų vidutinis darbo užmokestis gali būti padidintas ne 

didesniu kaip paskutiniu paskelbtu Finansų ministerijos prognozuojamu realaus vidutinio darbo 

užmokesčio pokyčiu). 

10. Pagrįstos (būtinos) materialinės sąnaudos – mazutas, dujos, elektra, vanduo ir tepalai – 

nustatomos pagal ataskaitinių metų faktą, didinant apimtis tuo atveju, jei  didėja darbo, susijusio su 

ŠGP šalinimu ir naikinimu, apimtys. Energetinių išteklių sąnaudų kainų pokyčiui pagrįsti gali būti 

naudojamos tik oficialių institucijų tam laikotarpiui patvirtintos energetinių išteklių kainos, o jų 

nesant, gali būti remiamasi ir Finansų ministerijos paskutinėmis paskelbtomis naftos kainų 

techninėmis prielaidomis. 

11. Kredito palūkanos įskaičiuojamos į sąnaudas už prognozuojamo laikotarpio periodą tik 

ta dalimi, kiek tai susiję su valstybės remiama veikla, ir jei: 



3 

 

 

11.1. yra kredito pagrindimas; 

11.2. kreditas imamas investicijoms,  susijusioms su valstybės remiama veikla finansuoti.  

12. Prognozuojamos ilgalaikio turto nusidėvėjimo sąnaudos apskaičiuojamos vadovaujantis 

galiojančiais ilgalaikio turto nusidėvėjimo normatyvais, atitinkančiais Lietuvos Respublikos pelno 

mokesčio įstatymą, ir atsižvelgiant į paskutinį ataskaitinio laikotarpio mėnesį faktiškai turimą 

ilgalaikį turtą, susijusį su ŠGP šalinimu (surinkimu ir transportavimu) ir naikinimu (perdirbimu ar 

sudeginimu). 

13. Visų sąnaudų, susijusių su valstybės remiama ŠGP šalinimo ir naikinimo veikla, 

pagrindimus ŠGP tvarkytojai pateikia ŽŪIKVC. 

 

`IV SKYRIUS 

PROGNOZUOJAMŲ SĄNAUDŲ IR PAJAMŲ PASKIRSTYMAS 

 

14. ŠGP tvarkytojo pajamų ir sąnaudų paskirstymas turi būti vykdomas pagal 34-ąjį verslo 

apskaitos standartą „Segmentų atskleidimas finansinėje atskaitomybėje“. 

15. Į ŠGP šalinimo ir naikinimo sąnaudų dydžių apskaičiavimą gali būti įtraukiamos tik 

ekonomiškai pagrįstos sąnaudos (tiesioginės, netiesioginės ir bendrosios), kurios yra susijusios su 

valstybės remiama veikla. Pavyzdinė tokių sąnaudų struktūra (priklausomai nuo ŠGP tvarkytojo 

pasirinktos apskaitos politikos ji gali skirtis): 
 

Sąnaudų pavadinimas Sąnaudų rūšys 

Darbo užmokestis ir VSD įmokos Tiesioginės 

Mazutas Tiesioginės 

Dujos Tiesioginės 

Elektra Tiesioginės 

Vanduo Tiesioginės 

Tepalai Tiesioginės 

Dyzelinis kuras ir  (arba) benzinas Tiesioginės 

Medžiagos ir žaliavos Tiesioginės 

Atsarginės dalys Netiesioginės 

Patalpų nuoma Netiesioginės 

Mokesčiai Netiesioginės 

Kreditų palūkanos  Netiesioginės 

Ilgalaikio turto nusidėvėjimas  Netiesioginės 

Kitos bendrosios ir administracinės 

sąnaudos 

Bendrosios. 

 

16. ŠGP tvarkytojų pajamas sudaro pajamos, gautos už parduotus perdirbtus ŠGP. 

 

V SKYRIUS 

PAPILDOMOS NUOSTATOS 

 

17. ŽŪIKVC, įvertinęs ŠGP tvarkytojų pateiktą informaciją, Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministerijai raštu ir el. p. info@zum.lt turi pateikti šio Aprašo 4 ir 5 punktuose nurodytą 

informaciją. 

18. Už pateiktų ŽŪIKVC duomenų, nurodytų šio Aprašo 2 punkte, teisingumą atsako ŠGP 

tvarkytojas. 

19. Už teisingą ŠGP šalinimo ir naikinimo sąnaudų dydžių apskaičiavimą atsako ŽŪIKVC. 

_____________________ 


